
 

Area Lavori Pubblici - N. 230 del 13-05-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

230 

Data 

13-05-21 

Oggetto: SISMA 2016 - LAVORI DI RICOSTRUZIONE E RIRPISTINO 

CIMITERO DI CASCIA CAPOLUOGO - IMPGNO DI SPESA DIRITTI 

ANAC GARA AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE 

 

 

 

N. 528 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  tredici del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
 

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

VISTO il D.Lvo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 

VISTA la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazione”; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato 
nominato il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 
agosto 1988, n. 
400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle 
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 
2016; 
 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 
15 dicembre 2016, n. 229 integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi 
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 
2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, 
n. 45, di seguito decreto legge;  
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 230 del 13-05-2021 Pag. 2 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti 
delle Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo 
stesso decreto; 
 

VISTO, in particolare, l’articolo 14, comma 3-quater del decreto legge n. 189/2016 che 
stabilisce, tra l’altro, che gli enti locali, in qualità di stazioni appaltanti, procedono 
all’espletamento delle procedure di gara relativamente agli immobili di loro proprietà; 
 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 e ss.mm.ii. con la quale è 
stato approvato il secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data del 24/08/2016, nella quale all'Allegato 
3 è ricompreso, tra gli altri, anche l’intervento in oggetto; 
 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020 con la quale è stato 
approvato l’elenco unico delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e 
definizioni delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica 
e che all'Allegato 1 è ricompreso anche l’intervento in oggetto di affido; 

 
VISTO ALTRESI’: 

- il Decreto del Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione n.40 del 
25-06-2018 "Delega allo svolgimento dell'attività necessaria alla realizzazione, 
riparazione, ripristino con miglioramento sismico o ricostruzione delle opere pubbliche 
e dei beni culturali danneggiati dal sisma 2016 - art.15 co. 2 del Decreto Legge 17 
ottobre 2016 n.189"; 

 

- che la necessità di assicurare l'immediato avvio dell'attività di ricostruzione è stata 
preceduta da una preventiva attività di valutazione della Congruità dell'Importo 
Richiesto (C.I.R.) per ciascuna opera inserita nei programmi approvati della 
Ordinanze Commissariali n. 33/2016, n. 37/2016 e n. 56/2018, così come richiesto 
dalla Regione Umbria ai sensi della Circolare prot. n.7013 del 23-05-2018_Criteri e 
modalità per il razionale impiego delle risorse stanziate per gli interventi di 
ricostruzione pubblica; 

 

- che nella C.I.R. redatta per il Cimitero di Cascia capoluogo, sulla base dello studio di 
prefattibilità, è stata riscontrata la congruità del costo effettivamente previsto per la 
realizzazione dell'intervento con quanto assegnato da Ordinanza del Commissario 
(Euro 400.000,00), incrementata fino al 20% e pari ad Euro 402.753,49, C.I.R. 
autorizzata con nota USR assunta al prot.4334 del 16/04/2019; 

 

PRESO ATTO dell’art.1 del Decreto del Vice Commissario Regione Umbria n. 47 del 13 
marzo 2020, che stabilisce: “per tutti gli interventi ricompresi negli ALL. A e B, non si applica 
la procedura di cui all’art. 14 comma 3 bis 1 del decreto legge 189/2016”, la procedura di 
gara ordinaria trova dunque applicazione, anche all’intervento del Cimitero di Cascia 
Capoluogo, poiché ricompreso nell’Allegato B del suddetto Decreto; 
 

DATO ATTO che è stata adottata la Determinazione a contrarre n. 153 del 25/03/2021 per 
l’affidamento,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dall’art.1 
comma 2 lett a) e comma 3 del D.L. n.76/2020 (c.d. “SEMPLIFICAZIONI”), convertito con 
modificazioni in L. n. 120/2020 e dall’art. 17-ter del cosiddetto “Decreto Milleproroghe” (D.L. 
183/2020), convertito con Legge n. 21 del 26 febbraio 2021, per l'affidamento diretto 
dell’incarico di progettazione e dei servizi di architettura e ingegneria inerente l’intervento di 
“RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO DEL CIMITERO DI CASCIA CAPOLUOGO – SISMA 
2016”; 
 

DATO ATTO: 
CHE alla gara in oggetto, tramite il sistema informativo SIMOG, è stato attribuito il Codice 
CIG 872065502B ed il codice Gara 8121251 nonché definiti gli importi a carico della 
stazione appaltante e dei partecipanti alla gara da versare all’ANAC in base alla 
disposizione resa esecutiva con d.p.c.m. 03 dicembre 2010 ed entrata in vigore dal 1° 
gennaio 2011 per l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 



 

Area Lavori Pubblici - N. 230 del 13-05-2021 Pag. 3 

266 (fascia dei lavori/servizi compresa tra €. 150.000,00 ed €. 150.000,00: Euro 30,00 il 
Comune di Cascia quale Stazione appaltante; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al necessario impegno di spesa per l’importo di 
Euro 30,00; 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ;VISTO 
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art. 192; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE la somma di Euro 30,00 quale contributo in favore dell'A.N.A.C. per 
l’appalto del Servizio di architettura e ingegneria perla progettazione dell’intervento di i 
lavori di “RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO DEL CIMITERO DI CASCIA CAPOLUOGO 

– SISMA 2016” (Codice Gara: 6684186) con imputazione della spesa al Codice Bilancio 
11.02-12.09-2.02.01.09.015 (Cap. 2851 art. 37 CO - CONTRIBUTO REG.LE SISMA 

2016-PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI DI RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO 
CIMITERO DI CASCIA CAPOLUOGO CORR.U 2851/37). 
 
2) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario. 
 
3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 
nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 

230 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 230 del 13-05-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 13-05-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-06-21 al 30-06-21 Registro Albo pretorio n. 821 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 15-06-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


